Página 1 de 1

Requerimento Nº 1602/2023

Solicito ao Prefeito Igor Soares Ebert, chefe do Poder

Executivo, informações sobre a possibilidade de se

realizar a Equiparação salarial do profissional Dentista

aos Médicos em nosso município – Itapevi - SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que

seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, informações

sobre a possibilidade de se realizar a Equiparação salarial do profissional Dentista aos Médicos

em nosso município – Itapevi - SP.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

A Constituição Federal determina no inciso “V”, do art. 7º, que é direito dos

trabalhadores o “piso salarial proporcional à extensão e à complexidade do trabalho”. A

disparidade de salários pagos para estes profissionais de saúde demonstra a real necessidade da

criação de um piso salarial municipal para poder haver equiparação do salário pago aos

profissionais, garantindo isonomia na carreira e respeito ao profissional.

É necessário que seja estabelecido o salário mínimo profissional para os cirurgiões

dentistas, no âmbito de nosso município, o qual hoje, segundo relatos, está em quase 50% de

diferença, em relação aos médicos. Com a fixação desse piso salarial, o profissional da

odontologia poderá se dedicar exclusivamente em um determinado estabelecimento, bem como

sua fixação em áreas de carência de profissionais de saúde, o que acarretará um imenso

benefício também para os munícipes, que sofrem por falta de atendimento odontológico. Vale

destacar, a Lei Federal nº 3.999/61, que dispõe sobre o salário mínimo nacional dos médicos e

que abrangeram os cirurgiões dentistas. Ao estipular esse piso salarial, o profissional terá como

se planejar financeiramente para se capacitar e atualizar em técnicas e métodos, com o objetivo

de melhor atender aos seus pacientes. Essa providência também possibilitará progressos na

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
02

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

04
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
40

0/
20

23
 -

 2
8/

04
/2

02
3

11
:2

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
S

P
0-

K
E

X
6-

Y
H

4V
-K

Z
X

W

Página 2 de 1

carreira, bem como garantirá a esses profissionais a equiparação na contraprestação dos

serviços realizados para nossa cidade.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 28 de Abril de 2023.

Vereador Aparecido -  - Vice Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
02

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

04
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
40

0/
20

23
 -

 2
8/

04
/2

02
3

11
:2

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
S

P
0-

K
E

X
6-

Y
H

4V
-K

Z
X

W

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de abril de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8SP0KEX6YH4VKZXW, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 8SP0-KEX6-YH4V-KZXW

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
02

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

04
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
40

0/
20

23
 -

 2
8/

04
/2

02
3

11
:2

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
S

P
0-

K
E

X
6-

Y
H

4V
-K

Z
X

W

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8SP0KEX6YH4VKZXW
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8SP0KEX6YH4VKZXW
		2023-04-28T11:29:23-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura